

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) หรือ ("บริษัท GFPT") เป็นผู้ผลิตและจำหน่ายเนื้อไก่แปรรูปแบบครบวงจร ครอบคลุมตั้งแต่ การผลิตอาหารสัตว์ การเลี้ยงไก่พันธุ์ ฟาร์มเลี้ยงไก่เนื้อ การแปรรูปเนื้อไก่ การผลิตเนื้อไก่แปรรูปปรุงสุก และผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูป ภายใต้เครื่องหมายการค้าของบริษัทและของลูกค้า เพื่อจัดจำหน่ายทั้งในประเทศและต่างประเทศ GFPT มุ่งมั่นที่จะเป็นผู้นำในอุตสาหกรรมแปรรูปโดยเน้นมาตรฐานการผลิตที่มีคุณภาพและความปลอดภัยด้านอาหาร ตลอดจนความสามารถในการตรวจสอบย้อนกลับทั้งระบบห่วงโซ่อาหารตั้งแต่วัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตอาหารสัตว์ตลอดจนการส่งมอบผลิตภัณฑ์อาหารให้กับลูกค้า

การวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานฉบับนี้ถูกจัดทำเพื่อช่วยให้ผู้อ่านมีความเข้าใจการเงินของบริษัท ผลการดำเนินงาน ปัจจัยสำคัญที่มีผลต่อการดำเนินงานของบริษัท และรวมถึงข้อมูลภาวะอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องและแนวโน้มการดำเนินงานในอนาคต

ในการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานต่อไปนี้เป็น การวิเคราะห์ข้อมูลตามงบการเงินรวมของจีเอฟพีทีและบริษัทย่อย และรายการที่สำคัญที่มีผลต่อการดำเนินงานเฉพาะกิจการ โดยงบการเงินสำหรับไตรมาส 1 ปี 2557 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 ได้รวมงบการเงินของจีเอฟพีทีและบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า "บริษัท") ตามที่ระบุไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 3. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาลและนโยบายบัญชี

ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจ

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 เป็นที่น่าพอใจอย่างมาก รายได้จากการขายรวมของกลุ่มบริษัทในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 เป็นจำนวน 4,016.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.71 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2556

บริษัทฯ มียอดขายเนื้อไก่แปรรูปส่งออก ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 จำนวน 6,008 ตัน เพิ่มขึ้น 784 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.02 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2556 โดยมีปริมาณการส่งออกทั้งทางตรงและทางอ้อม อยู่ที่ร้อยละ 16.25 ของปริมาณการส่งออกของประเทศทั้งหมด (คิดรวมยอดส่งออกของบริษัทร่วม)

อัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทปรับสูงขึ้นจากร้อยละ 8.12 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2556 เป็นร้อยละ 14.48 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 เนื่องจากบริษัทฯ เน้นการขายสินค้าไก่แปรรูปปรุงสุกที่มีกำไรขั้นต้นสูงและราคาไม่ผันผวนตามราคาตลาด

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 52.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 182.76 จากส่วนแบ่งกำไร จำนวน 29.38 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2556

จากปัจจัยดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้กลุ่มบริษัท มีกำไรสุทธิในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 จำนวน 424.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 281.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 196.66 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2556

ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขายรวม

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 จำนวน 4,016.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 180.79 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.71 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2556

รายได้แยกตามประเภทธุรกิจ

รายได้แต่ละสายธุรกิจของ จีเอฟพีที และบริษัทย่อย	ไตรมาสที่ 1 ปี 2557		ไตรมาสที่ 1 ปี 2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เนื้อไก่แปรรูป	1,720.46	42.83	1,563.73	40.77	156.73	10.02
อาหารสัตว์	1,036.90	25.82	1,082.09	28.21	(45.19)	(4.18)
ฟาร์มเลี้ยงสัตว์และจำหน่ายลูกไก่	1,054.30	26.25	1,005.44	26.21	48.86	4.86
ผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูป	204.83	5.10	184.45	4.81	20.38	11.05
รายได้จากการขายรวม	4,016.49	100.00	3,835.71	100.00	180.78	4.71

ธุรกิจเนื้อไก่แปรรูป:

รายได้จากธุรกิจเนื้อไก่แปรรูปเป็นแหล่งรายได้หลักของกลุ่มบริษัทในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 ธุรกิจเนื้อไก่แปรรูปมีรายได้คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 42.83 ของรายได้จากการขายรวม ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจเนื้อไก่แปรรูปจำนวน 1,720.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 156.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.02 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2556 บริษัทฯ มีปริมาณขายส่งออกสินค้าเนื้อไก่แปรรูปเพิ่มขึ้น 784 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.22 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2556 ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นในกลุ่มตลาดส่งออกหลักทั้งประเทศญี่ปุ่น และประเทศในสหภาพยุโรป รวมทั้งราคาขายส่งออกเฉลี่ยสินค้าเนื้อไก่แปรรูปที่เพิ่มขึ้นเช่นกัน

ธุรกิจอาหารสัตว์ :

ธุรกิจอาหารสัตว์ มีรายได้คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 25.82 ของรายได้จากการขายรวม ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายอาหารสัตว์ จำนวน 1,036.90 ล้านบาท ลดลง 45.19 ล้านบาท หรือลดจากร้อยละ 4.18 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2556 โดยเป็นการลดลงในส่วนของรายได้จากการขายอาหารสัตว์น้ำ ซึ่งมีปริมาณการขายลดลงจากผลกระทบต่อเนื่องของโรคตายด้วย หรือ Emergency Mortality Syndrome (EMS)

ธุรกิจฟาร์มเลี้ยงสัตว์และจำหน่ายลูกไก่:

ธุรกิจฟาร์มเลี้ยงไก่ได้กลายเป็นแหล่งรายได้ที่สำคัญของบริษัทฯ จากการขายไก่เนื้อมีชีวิต (Live Broiler) ให้แก่ GFN (บริษัทร่วมที่เริ่มดำเนินกิจการตั้งแต่ปี 2554) ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายไก่เนื้อและลูกไก่ จำนวน 1,054.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 48.86 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.86 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2556 ส่วนใหญ่มาจากการขายไก่เนื้อให้กับบริษัท GFN ที่เพิ่มขึ้น

ธุรกิจผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูป:

จากการขยายร้านค้าส่งตามจังหวัดใหญ่ๆ ในภูมิภาคต่างๆ อย่างต่อเนื่อง ทำให้ธุรกิจอาหารแปรรูปจากเนื้อไก่ เช่น ไส้กรอกไก่ และไก่ยอ มีการเติบโตที่ดีขึ้นมาก ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูปจำนวน 204.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.38 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.05 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2556 จากปริมาณขายสินค้าไส้กรอกไก่ และไก่ยอเพิ่มขึ้น และราคาขายมีการปรับเพิ่มขึ้น ตามราคาตลาดในประเทศเช่นกัน

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2557

ปัจจุบัน บริษัทฯ มีร้านค้าส่งตามภูมิภาคทั่วประเทศจำนวน 13 สาขา ใน 13 จังหวัด ได้แก่ ภูเก็ต สงขลา นครปฐม บุรีรัมย์ เชียงใหม่ ลำปาง สุราษฎร์ธานี นครสวรรค์ เชียงราย อุบลราชธานี ตาก เพชรบุรี และพิษณุโลก อีกทั้ง บริษัทฯ ยังมีแผนการขยายสาขาอย่างต่อเนื่องเพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปี 2558

ต้นทุนขาย

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายรวมในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 จำนวน 3,434.85 ล้านบาท ลดลง 89.22 ล้านบาทจากไตรมาสที่ 1 ปี 2556 อัตราส่วนต้นทุนขายในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 ลดลงจากร้อยละ 91.88 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2556 เหลือเพียงร้อยละ 85.52 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2556 เนื่องจากกลุ่มบริษัท มีการบริหารจัดการต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ อีกทั้ง ราคาข้าวโพดซึ่งเป็นหนึ่งในวัตถุดิบหลักในการผลิตอาหารสัตว์ ลดลงอย่างต่อเนื่องตามราคาตลาดโลก

กำไรขั้นต้น

กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 จำนวน 581.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 270.01 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 86.64 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2556 จากการที่บริษัทฯ เน้นการส่งออกสินค้าไก่แปรรูปปรุงสุกที่มีกำไรขั้นต้นสูงและราคาขายไม่ผันผวนตามราคาตลาด ประกอบกับราคาขายเฉลี่ยของสินค้ากลุ่มอื่นๆ ส่วนใหญ่ปรับสูงขึ้นจากไตรมาสที่ 1 ปี 2556 อีกทั้งราคาข้าวโพดลดลงตามตลาดโลก จึงทำให้ต้นทุนการผลิตอาหารสัตว์และไก่เนื้อลดลง จึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทปรับสูงขึ้นจากร้อยละ 8.12 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2556 เป็นร้อยละ 14.48 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557

รายได้อื่น

รายได้อื่นของกลุ่มบริษัทในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 มีจำนวน 53.34 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ 1 ปี 2556 เป็นจำนวนเงิน 50.08 ล้านบาท หรือลดจากร้อยละ 48.43 ส่วนใหญ่มาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ลดลง 57.33 ล้านบาท รายได้อื่นของกลุ่มบริษัทในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 1.33 ของรายได้จากการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมจำนวน 263.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 19.52 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 7.99 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2556 ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ที่เพิ่มขึ้นจากเงินเดือนและโบนัสของพนักงาน ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวร และค่าสาธารณูปโภค ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มบริษัทไตรมาสที่ 1 ปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 6.57 ของรายได้จากการขาย

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 มีจำนวนรวม 81.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 52.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 182.76 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2556 โดยบริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมทั้ง 2 แห่ง ได้แก่ บริษัท แมคคีย์ ฟู้ด เซอร์วิส เซล (ประเทศไทย) จำกัด (McKey) จำนวน 24.49 ล้านบาท และจากบริษัท จีเอฟพีที นิซิเร (ประเทศไทย) จำกัด (GFN) จำนวน 57.43 ล้านบาท ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เพิ่มขึ้นมาจากผลการดำเนินงานของบริษัท GFN เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 GFN สามารถส่งออกสินค้าเนื้อไก่แปรรูปได้มากขึ้นไม่ว่าจะเป็นการส่งออกสินค้าเนื้อไก่แช่แข็งไปยังตลาดประเทศกลุ่มสหภาพยุโรป อีกทั้ง GFN ได้มีการเพิ่มกำลังการผลิตเนื้อไก่แปรรูปปรุงสุกจาก 16,800 ตัน เพิ่มเป็น 21,600 ตัน ตั้งแต่วันที่เดือนพฤษภาคม 2556 จึงทำให้ GFN มีผลการดำเนินงานดีขึ้นตามลำดับ

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วย ดอกเบี้ยจ่าย และค่าธรรมเนียมธนาคาร ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 38.03 ล้านบาท ลดลง 12.67 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 24.99 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2556 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เฉลี่ย ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 ต่ำกว่าไตรมาสที่ 1 ปี 2556 ต้นทุนทางการเงินของกลุ่มบริษัทในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 0.95 ของรายได้จากการขาย

กำไรสุทธิ

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิ 424.25 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.34 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นจำนวน 281.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 196.66 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2556 ซึ่งมีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ จำนวน 143.01 ล้านบาท โดยมีปัจจัยหลักจากรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น ราคาขายสินค้าเฉลี่ยปรับสูงขึ้น และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เพิ่มขึ้นอย่างชัดเจน กำไรสุทธิของกลุ่มบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 10.56 ของรายได้จากการขาย ดีขึ้นอย่างชัดเจนเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2556 ที่ร้อยละ 3.73

กำไรก่อนค่าเสื่อม ดอกเบี้ย ภาษี และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 กลุ่มบริษัทมีกำไรก่อนค่าเสื่อม ดอกเบี้ย ภาษี และค่าตัดจำหน่าย 684.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 266.66 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 63.80 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2556 มาจากความสามารถในการทำกำไรของกลุ่มบริษัทดีขึ้น จากการที่กลุ่มบริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้นและยังสามารถควบคุมต้นทุนการผลิตและค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้ EBITDA Margin ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 อยู่ที่ร้อยละ 17.05 ดีขึ้นจากไตรมาสที่ 1 ปี 2556 ที่ร้อยละ 10.90

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาสที่ 1 ปี 2557	ไตรมาสที่ 1 ปี 2556
กำไรจากการดำเนินงาน (EBIT)	453.18	200.23
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์	230.55	217.01
ค่าตัดจำหน่าย	0.90	0.73
กำไรก่อนหักค่าเสื่อม ดอกเบี้ย ภาษี และค่าตัดจำหน่าย	684.63	417.97
EBITDA Margin (%)	17.05	10.90

ฐานะทางการเงินและความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 13,626.18 ล้านบาท ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน 4,978.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.54 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ 5,834.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.82 เงินลงทุนในบริษัทร่วม 1,697.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.46 ใ้ปู้ย้าพันธุ์และไก่พ่อแม่พันธุ์-สุทธิ 432.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.18 เงินลงทุนอื่นและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 681.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.00

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2557

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 เพิ่มขึ้น 604.66 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.64 จากสิ้นปี 2556 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556) เนื่องจากสินค้าคงเหลือ-สุทธิ เพิ่มขึ้น 608.50 ล้านบาท จากราคาวัตถุดิบอาหารสัตว์ โดยเฉพาะข้าวโพดลดลง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิเพิ่มขึ้น 148.60 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 81.92 ล้านบาท ใก่ปู้ย่าพันธุและพ่อแม่พันธุ์เพิ่มขึ้น 20.46 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 214.36 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 5,823.02 ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน 3,268.57 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น 2,554.44 ล้านบาท

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 เพิ่มขึ้น 177.63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.15 จากสิ้นปี 2556 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556) เงินกู้ระยะยาวจากผู้เกี่ยวข้องจำนวน 2,000.00 ล้านบาท เดิมที่ถูกจัดให้อยู่ในหมวดหนี้สินหมุนเวียนเนื่องจากจะครบกำหนดใน วันที่ 31 มกราคม 2557 จากการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2556 อนุมัติให้ต่ออายุวงเงินกู้ดังกล่าว จึงทำให้มีการจัดประเภทให้อยู่ในหมวดหนี้สินระยะยาว ทั้งนี้ เงินกู้ยืมระยะยาวและระยะสั้นของกลุ่มบริษัท เป็นการกู้ยืมในสกุลเงินบาท เท่านั้นไม่มีเงินกู้ยืมสกุลเงินตราต่างประเทศ

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 กลุ่มบริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นรวมจำนวน 1,128.17 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 207.05 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.48 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2556

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 จำนวน 4,181.00 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2556 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556) จำนวน 25.89 ล้านบาท กลุ่มบริษัท มีต้นทุนทางการเงิน ไตรมาสที่ 1 ปี 2557 ที่อัตราร้อยละ 3.7 และร้อยละ 3.4 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2556

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 7,803.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 427.03 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.79 จากสิ้นปี 2556 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556) เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีกำไรสะสมเพิ่มขึ้นจำนวน 424.25 ล้านบาทจากผลประกอบการของกลุ่มบริษัทที่ดีขึ้นมากในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 ทำให้มูลค่าหุ้นทางบัญชี ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 เท่ากับ 6.22 บาทต่อหุ้น

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

กระแสเงินสด

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงานเป็นจำนวน 338.83 ล้านบาท ลดลง จำนวน 465.24 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2556 จากกำไรก่อนภาษีเงินได้ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 เพิ่มขึ้น 265.62 ล้านบาท

กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน จำนวน 332.92 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรจำนวน 252.50 ล้านบาท การลงทุนในใก่ปู้ย่าพันธุและใก่พ่อแม่พันธุ์จำนวน 112.48 ล้านบาท

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2557

กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 64.91 ล้านบาท โดยเป็นการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 330.00 ล้านบาท ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดชำระในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 และจ่ายดอกเบี้ยจ่าย 59.27 ล้านบาท

ดังนั้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 251.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2556 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556) จำนวน 67.71 ล้านบาท

สภาพคล่อง

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 กลุ่มบริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินที่เหมาะสม เพียงพอต่อการดำเนินงาน และมีฐานะทางการเงินที่แข็งแกร่ง จะเห็นได้จาก อัตราส่วนสภาพคล่องตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 เท่ากับ 1.52 เท่า ที่เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ซึ่งอยู่ที่ 0.92 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว เท่ากับ 0.34 เท่า ที่เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ซึ่งอยู่ที่ 0.27 เท่า

ระยะเวลาครบกำหนดหนี้ระยะสั้นที่มีผลต่อสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียน 3,268.57 ล้านบาท โดยเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 2,041.00 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 1,128.17 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียนอื่น 19.40 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินครบกำหนดชำระในหนึ่งปี 80.00 ล้านบาท

สำหรับหนี้สินระยะสั้นที่จะครบกำหนดชำระใน 1 ปี ทั้งที่เป็นเจ้าหนี้การค้า เงินกู้ระยะสั้นและภาระดอกเบี้ยจ่ายนั้น กลุ่มบริษัท มีผลการดำเนินงานที่ดี มีสภาพคล่องเพียงพอ สามารถจ่ายชำระคืนได้จากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน และเงินทุนหมุนเวียนจากการดำเนินงาน ซึ่งจะเห็นได้จากความสามารถชำระดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัทในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 เท่ากับ 8.51 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุนอยู่ในระดับต่ำเพียง 0.54:1 อีกทั้ง ยังคงมีแหล่งเงินทุนกับสถาบันการเงินคงเหลือที่ยังไม่ได้ใช้ ทั้งที่เป็นวงเงินเบิกเกินบัญชีและวงเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวนรวม 3,371.52 ล้านบาท และวงเงิน Trade Finance ทั้งที่เป็นวงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีทอีกจำนวน 3,692.73 ล้านบาท

โครงสร้างเงินทุน

กลุ่มบริษัท มีเสถียรภาพทางการเงินที่มั่นคง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) เท่ากับ 0.75:1 ลดลงเล็กน้อยจาก 0.77:1 ในปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เนื่องจากมีผลการดำเนินงาน ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 ดีขึ้น และมีการจ่ายชำระคืนเงินกู้เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดในไตรมาสที่ 1 ปี 2557

อีกทั้ง มีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 จำนวน 4,181.00 ล้านบาท ดังนั้น อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุนอยู่ในระดับต่ำเพียง 0.54:1

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และ 31 ธันวาคม 2556

	ณ 31 มีนาคม 2557		ณ 31 ธันวาคม 2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	252	2	311	2	(59)	(19)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	886	7	1,101	9	(215)	(20)
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	3,825	28	3,217	25	608	19
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	15	-	17	-	(2)	(12)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	4,978	37	4,646	36	332	7
เงินลงทุนในบริษัทร่วม- สุทธิ	1,698	12	1,616	12	82	5
ไถ่ป้อฯ พันธุ์ - สุทธิ	48	-	46	-	2	4
ไถ่พ่อแม่พันธุ์ - สุทธิ	385	3	367	3	18	5
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	374	3	375	3	(1)	(0)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	5,835	43	5,686	44	149	3
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	261	2	241	2	20	8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	47	-	45	-	2	4
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	8,648	63	8,376	64	272	3
รวมสินทรัพย์	13,626	100	13,022	100	604	5
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	2,041	15	2,047	16	(6)	(0)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,128	8	921	7	207	22
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี	80	1	2,080	16	(2,000)	(96)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	19	-	28	-	(9)	(32)
รวมหนี้สินหมุนเวียน	3,268	24	5,076	39	(1,808)	(36)
หนี้สินระยะยาว	2,060	16	80	1	1,980	2,475
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	298	2	292	2	6	2
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าบริษัทร่วม	132	1	134	1	(2)	(1)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	65	-	64	-	1	2
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	2,555	19	570	4	1,985	348
รวมหนี้สิน	5,823	43	5,646	43	177	3
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	7,803	57	7,376	57	427	6
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	13,626	100	13,022	100	604	5

หมายเหตุ งบแสดงฐานะการเงินรวมปีที่นำมาแสดงเปรียบเทียบได้มีการจัดทำขึ้นใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปีปัจจุบัน

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2557

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 และ 2556

	ไตรมาส 1 ปี 2557		ไตรมาส 1 ปี 2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	4,017	100	3,836	100	181	5
ต้นทุนขาย	(3,435)	(86)	(3,524)	(92)	(89)	(3)
กำไรขั้นต้น	582	14	312	8	270	87
รายได้อื่น	53	1	104	3	(51)	(49)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(127)	(3)	(117)	(3)	10	9
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(137)	(3)	(127)	(3)	10	8
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	82	2	29	-	53	183
ต้นทุนทางการเงิน	(38)	(1)	(51)	(1)	(13)	(25)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	415	10	150	4	265	177
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	12	-	(6)	-	18	(300)
กำไรสำหรับงวด	427	10	144	4	283	197
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(3)	-	(1)	-	2	200
กำไรสุทธิ	424	10	143	4	281	197

งบกระแสเงินสดรวมของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 และ 2556

	ไตรมาส 1 ปี 2557	ไตรมาส 1 ปี 2556	เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	339	804	(465)
เงินสดสุทธิใช้ไปกิจกรรมลงทุน	(333)	(365)	(32)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(65)	(538)	(473)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง	(59)	(99)	(40)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	311	283	28
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	252	184	68

หมายเหตุ งบกระแสเงินสดปีที่ผ่านมาแสดงเปรียบเทียบได้มีการจัดทำขึ้นใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปีปัจจุบัน

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญสำหรับงบการเงินรวมของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

	ไตรมาสที่ 1 ปี 2557	ไตรมาสที่ 1 ปี 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง		
อัตราส่วนสภาพคล่อง ¹ (เท่า)	1.52	0.79
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ² (เท่า)	0.34	0.16
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร		
อัตรากำไรขั้นต้น ³ (%)	14.48	8.12
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน ⁴ (%)	11.28	5.22
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร ⁵ (%)	74.77	403.08
อัตรากำไรสุทธิ ⁶ (%)	10.42	3.63
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ⁷ (เท่า)	0.75	1.14
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย ⁸ (เท่า)	8.51	15.92
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน ⁹ (เท่า)	0.08	0.17

หมายเหตุ:

- อัตราส่วนสภาพคล่อง = สินทรัพย์หมุนเวียน/หนี้สินหมุนเวียน
- อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว = (เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด + เงินลงทุนชั่วคราว + ลูกหนี้การค้าสุทธิ) / หนี้สินหมุนเวียน
- อัตรากำไรขั้นต้น = กำไรขั้นต้น / ขายสุทธิ
- อัตรากำไรจากการดำเนินงาน = กำไรจากการดำเนินงาน / ขายสุทธิ
- อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร = กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงาน / กำไรจากการดำเนินงาน
- อัตรากำไรสุทธิ = กำไรสุทธิ / รายได้รวม
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้น
- อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย = กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน + ภาษี / ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและลงทุน
- อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน = กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงาน / (การจ่ายชำระหนี้สิน + รายจ่ายลงทุน + ซื้อสินทรัพย์ + เงินปันผลจ่าย)